Inst. 1. Hoc sufficit, ut aeternae Christi censeantur esse propria satisfactio pro nobis, quia licet haec non fuerit praestita a nostra ipsorum persona, fuit tamen exhibita a Christo capite nostro. Igitur cum nullus homo sit alterius caput morale quoad hunc effectum, bona opera pro aliis oblata erunt tantum impetrationes.

R. *N. Cons.* Sicut actiones et aeternae a Christo pro nobis oblatae, ideo satisfactioes pro nobis evaserunt, quia Christus a Deo caput morale omnium hominum fuit ordinatus: ita, quia ex eadem Dei ordinatione *multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alterius membra.* Rom. 12. v. 4., cum proportione quadam alterius pro altero suscepta et oblata satisfactio sufficit. Ut enim ex divina institutione se habet communicatio capitis ad membra, ita et communicatio membrorum inter se in iis, in quibus commode fieri potest. Quorum unum est haec satisfactio.

Inst. 2. Debitum poenae contrahi non potest per opus alienum; ergo neque ejus solutio per opus alienum potest fieri.

R. *N. Cons.* Reatus sequitur culpam, quae cum sit voluntaria aversio a Deo et conversio ad creaturam, aliena voluntate contrahi nequit: solutio autem poenae, cum sit bonum opus ac laboriosum, ab alio utique praestari potest, modo is, in quo reatus haeret, consenserit; ad quod sufficit voluntas implicita ac generalis, qua quilibet a malo, quantum in ipso est, liberari desiderat.

Inst. 3. Debitum relictum a peccati actu ad se disponendum pro obtinenda remissione culpae ita personale est, ut non possit per alium solvi; ergo idem dicendum est de debito relicto ad se disponendum pro remissione poenae.

R. *N. Cons.* Remissio culpae, in adultis ex lege ordinaria, cum ad intrinsicam rectitudinem et sanctificationem hominis pertineat, non fit sine intrinseca et proportionata dispositione convertendi et venia donandi; at remissio poenae solius, quod hominem non faciat meliorem aut magis stu-

diosum, fieri per actionem extrinsecam et satisfactionem communicatam potest.

Inst. 4. Meritum gratiae et gloriae ita est personale opus, ut nemo alteri id praestare possit; ergo cum reatus poenae etiam ab actione propria oriatur, aliena satisfactione tolli non poterit.

R. *N. Cons.* Augmentum gratiae et gloriae, quod acquiritur meritis, cum praemium virtutis sit, et haec actibus propriis acquiratur, nemo alii illud mereri potest: remissio vero poenae convenienter obtingit ex sola liberalitate ejus, qui potest donare; aliquam autem liberalitatem Dei intercedere, quando alius pro alio satisfacit, nuper jam diximus. Neque par est ratio inter dignitatem praemii, et reatum poenae: nam ut dignus quis sit praemio, debet in eo actio bona et sanctitas habitualiter saltem adhuc perseverare: at extincto jam ac dimisso peccato manet adhuc debitum poenae in homine iusto; igitur per solam poenae solutionem, absque alia intrinseca poenitentis dispositione vel majore sanctificatione reatus ille demi potest.

252. *Obj. III.* Secundum doctrinam Apostoli ad Gal. 6. v. 5. *Unusquisque onus suum portabit.* et 2. Cor. 5. v. 10. referet *propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum.* et 1. Cor. 3. v. 8. *propriam mercedem accipiet secundum suum laborem,* quod idem Ps. 61. v. ult. habetur. Atqui his testimoniis adversatur thesis nostra: nam justus qui aliis satisfactiones suas communicavit, dum ipse postea pro residuo suorum reatum poenas daturus est, non recipiet secundum suum laborem, ac vicissim alter qui per satisfactiones alienas impunis evadit, non portabit onus suum, nec referet malum prout gessit; ergo.

R. *N. Assumpt.* Sensus dictorum testimoniorum est, quod nullus contaminetur peccatis alienis, neque reus poenae evadat, nisi ex proprio peccato, prout exponit S. AUGUSTINUS serm. 22. (al. 164.) de verb. Apostoli: ac potissimum pronuntiatur de judicio extremo, ubi nullus expiationi locus est; sed quisque ad poenam in propria persona sustinendam condemnabitur, nisi ei tempore congruo atque in eo statu subventum fuerit, in quo capax adhuc talis subsidii erat. Quae quidem conditio ex aliis B. Pauli verbis intelligitur, cap. 6. v. 2. *Alter alterius onera portate:* quod S. AUGUSTINUS, L. 2. de consensu Evang. c. 30. n. 72. *de oneribus participandae infirmitatis* exposuit.

Ad prob. Assumpt. R. quod, si is, qui alii satisfactiones suas cessit, cum adhuc ipse luendum quid habuerit, non fruatur propriis satisfactionibus, id ex arbitrio ipsius libero accidat, qui se ex caritate aut misericordia satisfactionis suae fructu privat: et quod, si alter, pro quo satisfit, impunis abeat, hoc ipsum alieno beneficio debeat. Nam cum satisfactio fiat solvendo tantum, quantum debetur; non potest eadem sufficere ad solvenda duo debita aequalia, proprium et alienum: quapropter minor in singulis redditur, quae offertur pro multis. Ita Scotus quodlib. 20., S. Antoninus et Theologi communiter cum S. Thoma d. 45. q. 2. a. 1. quaestiu. 4. et d. 20. q. 1. a. 2. quaestiu. 3. Secus in impetratione contingit: nam quia in hac non spectatur aequalitas vel condignitas operis aut operantis, sed sola bonitas ac liberalitas donantis; impetrans alii omnes suas satisfactiones sibi retinet. Sive autem quis cessione suarum satisfactionum, sive per impetra-

tionem prosit aliis, adeo de meritis propriis nihil illi deperit, ut ea adhuc ob studium caritatis et misericordiae augeantur. Satisfactio enim pro alio et meritum pro se simul in eodem opere esse nihil repugnat: eo quod diversarum sint rationum, ordinentur ad diversos effectus, fundenturque in principiis seu proprietatibus actuum diversis, scilicet in bonitate et reatu poenae.